
';PL - Trizideia do Vale
Voc.cyS0\0tA

:ub; Vy
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 013/2019 — SRP, na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficia! do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 01 de abril de 2019.

Pregoeiro Mámcipal



ESTADO DO MARANHAO

- p-izidela do Vale

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Caídos Melo, N" 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 013/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 013/2019. A Prefeitura Municipal de
Trizideia do Vale, Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 002/2019 de 03 de janeiro de 2019. torna público que realizará às OShOOmin
(oito horas) horário local do dia 24 de abril de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações,
localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizideia do Vale/MA, Licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item. tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
capacitação e palestras para atender as necessidades das secretarias municipais de Trizideia do Vale -
MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 024/2013, Decreto Municipal n° 006/2014, Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas
alterações, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar n® 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n®
8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2^ a 6" feira, no horário das OShOOmin às I2h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo
telefone (99) 98276-2653.

Trizideia do Vale/^A. 01 de abril de 2019.

^pe£ihliéirõTíbgujéira
Pregoeiro Municipal
Portaria n>o62/20l9.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

- Trízideía do Vafê
^roc.35úWil/20lR

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixada cópia
do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 013/2019 - SRP, datado de

01/04/2019. a ser julgado em 24 de abril 2019 às OShOOmin, no Mural de Avisos desta Prefeitura

Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objcio o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada
Contratação de empresa especializada para prestação de sendços de capacitação e palestras para
atender as necessidades das secretarias municipais de Trizidela do Vale- MA.

Trizidela do Vale/f^A, 01 de abril de.2019.

^ --^''^eltpe Pinheiro.Nog^urira
<!_/—- Pregoeiro Municipal
y  Portarhrn" 002/2019 .



-■PL - Inzideia do vaie
lANO Vie - EDlÇÂQg 310-TRIZ1DELA DO VALE, QUINTA-FEIRA 04 DE ABRIL DE 2019^

_ _

« U
município de thizidela do vale

•Al* lAKlO Ol^lCiAJL
PODER EXECUTIVO

SIIMAHIO
•n-:t«>;iRO

Aviso de UciliKído 01/01
Excraio de Contraio 01/05

PREFKITliRA MllMClPAL DE TKÍZIDELA DO VALEAIA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAI. SRP N*01Í/2I)19

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N' 011/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidcla do Vaie, Estado do Maranhac. Através
do seu Pfcgocito c respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n°

(oito horas) liorario locai do dia 22 de alitil de 2019, na Sala da Comissão
Permanente de l.icilacòcs. localiwida na .dv. Deputado Carlos Melo. N'
1670- Aeroporto, Tnzidela do Valc/MA, Licitação iia modalidade Pregão
Presencial, do tipo m«ior preço por item. tendo por objeto o Registro de
Preços para futura, eventual c parcelada Aquisiçüo dc materiais permanen
tes para atendei as necessidades das secretarias municipni.s de Trizidela do
Vale - Ma. conforme Edital e Anexos, na forma da Ijti Federai n°
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal ii" 024/2013, Decreto
Municipal rC 006/2014, Decreto rederal n" 7.892/2013 e suas alterações.
Lei Cvrmpicmeniar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014 e aphcando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal
n° 8.666/1993 c demais normas pertinentes á espécie. O Edirai e seus
Anexos ostSo á disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6"
feira, no horário das OShOOmin às 12hÜ0min, onde poderão ser consultados
e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
ou pelo telclonc (99) 98276-2653 Trizidcla do Vaie - MA. 01 de abril de
2019 Cctipc Pinheiro Nogueira - Ihegoeiro Municipal - Ponaría n°
002/2019

PREI EITCRA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE i.lCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL .SRP N'012/2019

AVISO DE LICITAC-ÃO. PREGÃO PRESE.NCÍAL .SRP N'012/2019.
A Prefeitura Municipal de Tnzidela do Vale. Estado do Maranhão. Alravés
do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n°
002/2019 de 03 dc janeiro dc 2019, toma público que realizará às
OShOOmin (oilo horas) horário local do dia 23 de abril dc 2019, na Sala da
Comissão Permanente de Liciiiiçõcs, localizada na Av. Deputado Carlos
Melo, N' 1670 - Aeroporto. Trizidela do Vale/MA, l.iciiação na modali
dade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, lendo por objeto o
Registro dc Preços, para futura eventual e parcelada Aquisição de gêneros
alimcniicios destinados a merenda escolar para distribuição aos alunos da
Rede Municipal de Ensino do Munieipio dc Trizidela do Vale/MA, con
forme Edna! c Anexos, na formn da Lei Federal n° 10 520/2002. regula
mentada pelo Decreto Municipal n° 024/2013, Decreto Municipal n°
006/2014, Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações, [.ei Comple
mentar n° 12.3/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e apli
cando-se subsidiariamente no que couberem a Lei l edcrai n° X.666/1993 c
demais normas peníncntcs a espécie. O Ediial e seus Anexos estão á
disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário
dos OShOOmin ás 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados
graruiramcmc Esclarecimenlos adicionais no mesmo endereço ou pelo
telefone (99) 98276-2653. Tnzidela do Vale - MA. 01 dc abril de 2019.
Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n° 002/2019.

PREFEITliRA MUNICIPAL DE tRIziDELA DO VALF./.V1A
AVISO DE 1-K IT AÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 013/2019

AVLSO DE Llf lT ACÃO. PREG,\0 PRESENCIAL SRP N'013/2019.
A Preléiiura Municipal de Tnzidela do Vale. Estado do Maranhão, Através
do seu Pregoeiro e respectiva equipe dc apoio, instituída pela Portaria n'
002/2019 de 03 dc janeiro de 2019. toma público que realizará ás
OShUOmin (oito horas) horário local do dia 24 de abril dc 2019, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Ar, Deputado Carlos
Meto, N' 1670 - Aeroporto. I nziiíela do Vale/MA, Licitação na modali

dade Pregão Presenciai, do ripo menor preço por item. tendo por objeio o
Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa
especializada para prestação dc serviços de capacitação e palestras para
atender as necessidades das secretarias municipais dc Trizidela do Vale -
MA, confünnc Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002.
regulamentada pelo Decreto Municipal n" 024/2013. Decreto Municipal n°
006/2014, Decreto Federal n" 7.892/2013 e suas alterações, l.ci Complemen
tar n" 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Comple
mentar n° 155/2016 c aplicando-sc subsidiariamente no que couberem a Lci
Federal n" 8.666/1993 e demais normas pertinentes á espécie O Edital e seus
Anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra, de 2* a 6"
feira, no horário das OShOOmin às 121iOümin, onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou
pelo telefone (99) 98276-2653 Trizidela do Vale - MA. 01 dc abril de 2019
Fallív» PmtirtiTn >vf/viv,i,.im , PrpCT/v-ír/v Mliniein/al - Prvrf.vrin om/SP 10

PREEEITCRA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
t.\ 1RA I U DE CO.N i HA l O N" 20190308/2019

EXTRATO DE CONTRATO N" 20190308/2019. PARTES Secretaria
Municipal dc Intrnestruiura, inscrita no CNI') sob o n''OI 558 07ü/(K)01-22 c
a EMPRESA: UNIVERSAL TRATORES COMERCIO & SERVIÇOS
LTDA, inscrita noCNPJ sob o n° 04.768 789/0001-86 OBJETO: Aquisição
de peças, serviços dc manutenção preventiva o corretiva de trator c maquinas
pesadas da frota do Município de Trizidela do Vale - MA. conforme F^gão
Presencial n° 008/2019 e proposta apresentada. BASE LlifiAl.. Lei Federai
n° 10.520, dc 17 de julho de 2002, l.ci n° 8 666/93 c suas alterações, VA
LOR TOTAI, R$ 354 314,48 (Trezenlos c Cinqüenta e Onalro Mil Trezen
tos e Catorze Reais e Quarenta e Oito Centavos). VIGÊNCIA: 01 dc abril dc
2019 a 31 de dezembro de 2019 SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de
Infraeslnjlura. Sr." Rivaldo dos Santos Sousa, pela Conlralantc c o Sr Luze-
nildo Roberto dos Santos, pela contratada. Trizidela do Vale - MA, 04 de
abril dc 2019. Rivaldo dos Santos Sousa - Secretário Municipal dc Infraes-
trutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
E.VTRATO DE CONTRATO N'20190327/2019

EXTRATO DF. CONTR.ATO V 20190327/2019. PARTES SECRETA
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTOUTURA e a empresa LOPES CONS-
IRUTORA LTDA. itiscrila noCNPJ sob n" 10 292.042/0001-05, sediada a
Rua Santo Antônio, it°310. Centro, CEP: 65.727-000 - Trizidela do
Vale/MA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção
da Praça da Juventude na sede do Município de Trizidela do Vale/MA.
conforme fornada de Preços n° 004/2019 e proposta aprescniuda. BASE
LEGAL Lei n° 8.6>66'93 e suas alterações VALOR: R$ I 990 000,00 (um
milhão e novecentos e noventa mil reais) VIGÊNCIA 02 de abril dc 2019 a
31 dc dezembro dc 2019. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Infraes-
trulura, Sr" Rivaldo dos Santos Sousa, pela Contratante c o Sr. Gustavo
Lopes da Silva (Empresário), pela coniratada. Trizidela do Vale - MA, 02 de
abril de 2019 Rivaldo dos Santos Sousa - Secretário Municipal de infraes-
IruUira.

PREFEITURA .MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VAI.EAIA
EXTRATO DE CONTR.ATO N'20190277/2019

EXTRATO DE CONTRATO N' 20190277/2019. PARI ES SECRETA
RIA MUNICIPAL DF. ADMINIS I RAÇÂO e a empresa REPLETA DIS
TRIBUIDORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 26 689 426/000198. OBJE
TO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para
atender as necessidades da Secictarla Municipal de Administração de Trizi
dela do Vale - MA, conforme Pregão Presencial n" 067/2018 e proposta
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n" 10 520, dc 17 dc julho de 2002.
e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: RS 32.483,55 (trinta e dois mil,
quatroccmos e oitcma e trés reais e cinqüenta e cinco centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA. Exercício 2019 Atividade 0218 041220082.2.006
Manutenção da Secretaria de Administração, Cla.ssitlcação econômica
3.3.90.,30.00 Maicriiil de consumo. Subciemento 3.3 90 30 07. no valor de
R$32 483.35. VIGÊNCIA: 01 de Abril de 2019 a 31 de IX'zcmhro de 2019.
SICN.ATÁKIOS O Sr EDVAN FERREIRA MATOS - Secretário Munici-

PAG/NA 1



I  ;

V/HD
ESTADO DO MARANHÃO

:PL-Tnzidela do Vaie
^roc.â5lO]újlL/20.i£.

lARIO OFICIAL
ANO XLIII N" 065 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 70 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO

Fiindivão de Aiiipan> à Posquisii c ao Dcsenvolvimenio Cieniifico
c Ttcnolóyico da Maranhão - FAPEMA 01

ADITIVOS
l undação da Criança e do Adolcsccnic - FUNAC/MA
tf Oiiiro> 01

APOSTILAS
Secretaria dc listado do Mole Ambiente e Recursos Naturais 03

ATAS
AVsbcmblcia Lcuislaliva do Listado do Maranhão c Outras 05

ANISOS
Stftfi ctíiriíi dc Ksiado da (ieslâo. Patrimônio c Assistência dos
Servidores c Outros 16

BALANÇOS
Marllory S. A - Indústria tf Comercio c Outro 27

COMUMC Açors
Scciciaiia do tslado du Inlhiesiruiura o Outras 36

CONTR/\TOS

Empresa Maraiihciiso do Serviços Hospitalaics-EMSERH
e Outros 38

CONVÊNIO
Pretémra Municipal de lmpeTa(ri/-MA .49

CONVOCAÇÒKS
Conselho dc Administração da Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranlião-CAKMActJuna 49

DECISÔFS
Scerciaria de listado da Cultura 50

DISTRATOS

Picfciliira Municipal de Cândido Mendes • MA 52
EDITAIS

Instituto Brasileiro de ímegniçào Social-IBIS 53
ERR.ATAS

Agencia lixcciiliva Metropoütana-AGEM e Outras 54
LEI

CM1X.'A- Conselho Municipal dos Direitos da Crianças e do
Adolescente de Matões-MA 55

ORDEM DF. FORNECIMENTO

Assembléia L.cgislaliva do Estado do Maranhão 63
PORTARIAS

Prclcituni Municipal de /\picuin-Açii-MA c Outras 64
^ TERMOS DE ADESAO

Sccrclarin dc Estado da Saúde 65

TERMO DE COI.ABORAÇÀO
Empresa Maranhense de Serviços Ilospilalarcs-EMSERII 69

Esln cdiç-âu publica em Suplemento; as Atas de Kettistro
de Preçns da Prefeitura Mijnieipul de São Bernardo - MA

ACORDO

FUNDAÇ.ÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO DESEN
VOLVIMENTO CIENTÍnCO E TECNOLÓGICO

DA VIARANIIÀO- FAPEMA

RESENHA DE DO ACORDO DE COOPER.\ÇÃO N" Ü2/20J9.
GO\ ERNC) DO ESTADO DO MARANHÀ0/FAPEMAA'ET0R
BKASILPR(>CESS()ADMIMSrR,\TIVOV(HI384S5/2üI9.SE(X>V
c PROCESSO ADMlMSTRVriVO N" 042325/:019-FAPEMA.

PARTES: O iisuidodo Maranhão, por inteniiédioda Secretaria de Estado
de Govcrno-SEdOV, Fundação de Amparo ú Pesquisa e ao De-
scnvolvimemo Cientifico e Tecnológico da Maranhão- FAPEMA c
VETOR BRASIL, associação civil de direito privado. OBJETO: O

prcsenic Acordo de Cooperação tem por objeto a inovação na gestão
pública maranhense mais cspceifiearnente na conjugação dc esforços

enire os partícipes visando à: a) Seleção e 1'onnaçàu dc reeém-lor-

mados dc diversas áreas de conhecimento, voltados para a área de

Gestão Pública, em modelo lançado pelo VETOR BRASILatravésdo

Programa Traiiiee de ücsiào Pijblica: b) Alocação dos participantes

bolsistas selecionados cm órgão da Administração Pública Estadual,

em funções voltadas ao fortalecimento da gestão das politicas públi

cas estaduais; c) Viabilização dos recursos necessários

ADITIVOS

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FUNAC/MA

EXTRA Í O DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA

TO N": 029/2ÜIS. N" PROCESSO: 8868I/2ÜI8. CONTATANTE:

Fundação da Criança c do Adolcsecnie -FUNAC. CONTATADA:

Distribuidora Lumiar EIRELE-MF.. CLÁUSULA PRIMEIRA:

DO OBJETO: Constitui objeto dc.stc TERMO ADITIVO, o prazo

referente ao Contrato n° 029/2018- FUNAC. CLÁUSULA SEGUN-

D.\: DO PRAZO - Fica alterado o prazo originalmente estabelecido

no contrato cm epígrafe, cuja a vigência será até o dia 29'06'20I9.

CLÁUSULA TERCEIR/V: DA RATIFICAÇÃO (DEMAIS
CL.AUSI L.VS) - Permiinccem inalteradas as demais cláusulas e

condições do contrato original, não sofrendo modílicaçòcs direta ou

indiretamente por csic instrumento. Enviado cm: 03/04/2019 - ELI-

SÂNCÍELA CARREIA CARDOSO - Prc.sidcnic da FUNAC.

FUNDAÇ.ÃO DE AMPARO A PESQUISA E AO DESEN -
VOLVIMENTO CIENTÍPICO E TECNOLÓGICO

DA MARANHÃO - FAPEMA

RESENHA DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTR/\TO

n"00l/20l7-FAPEMA. PROCESSO ADMINISTIL\TlVO n"001

9843/2017-FAPEMAon'' n8082/2016-CCL. PARTES: Fundação

de Amparu u Pesquisa e ao Desenvolvimento Cieniifico c Tecno

lógico da Maraiiliào - FAPEMA e MATOS SERVIÇOS E CO

MÉRCIO EIREI.I (CNPJ: 18.255.866/0001-09). OBJETO DO
ADITIVO: Pclü presente termo aditivo o contrato será prorrogado
por mais 12 (doze) meses, e entrará em vigor a partir de 03/04/2019,

eonlorme previsão do art. 57, II da Lei n", 8.606/1993 e Portaria n°S2,

de 25 de seiembro dc 2018 da FAPEMA. DA REPACTUAÇÃO:
Contónnc prevjsio no art. 65. inciso 11, alinea "d" da Lei Federal

n' S.6ií6'9.! c na Cláusula Décima Oitava do contraio vigente, será

admiiidii a rcpaciuaçào dçis preços contraiados, nesses moldes o valor

global lol.ildo contrato será dc R5 71.768.88 (setenta e um milscte-

cenius e .sessenta e <illu reais e oitenta e uitn centavos) para atender

Os serviços supracitados pelo pra/o dc 12 (doze) meses, a partir de

Abril'20l9 a Maiço 2020 e RS 5.3.826,66 (cinqüenta c três miloito-
cciiMN e s iiiie esels reais c sessenta c seis centavos) como valor pro-
poiciiui;!! para atendimento aos meso.s de Abril a Dezembro de 2019.

DOS RECUR.SOS ORÇAMENT.ÁRIÜS: As despesas decorrentes
ííositf in.stnimenio coniraiiiat correrão por coma da seguinte dotação

orçanicnlária para o uscrcicuv de 2019: UG: 240.202: PROGRA.MA
DE TKAB.\LHU: I9I22058444S0Ü0I01Ü77; SUBAÇÃO: 1077



CPL - Tríziaela do Vaie
-roc.g^CikQi /20AQ>
LS. V

22 SEXTA-FEIRA. (15 - ABRIL - 2019 M D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

examinados graruitamcnie peios interessados, ou obtidos mediante o j
fornecimento de uma (01) resina de papei A4, para a rqirodução do edi
tal, Maiores informações no endereço mencionado, das BliOO às Í4h00.
Viana (MA), 03 de Abril de 2019. MARIA CELMA, Pregoeírn.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE - MA

AVISO DE I.ICITAÇÀO. PREGÃO PHESENCIALSRP N" 011/
21119. A Prefeitura Municipal de Tri/idela do Vale. Estado do Mar.i-

nliào. Através do seu Pregoeiroe respectiva equipe de apoio, instituída
pela Portaria n" 02/2019 de 03 dc jaticiro de 2019. toma público que
reali/ará ás ÜShOOmin (oito horas) horário local do dia 22 dc abril

dc 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações. Uieali/ada
na Av. Deputada Carlos Melo. .N" 1670 - Aeroporto. Tri7idela do
Vale/MA. Licitação na modalidade Pregão Presenciai, do tipo mctior
preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços para futu
ra, eventual e parcelada Aquisição de materiais permanentes para
atender as necessidades das secretarias municipais de Trmdela do
\'alc - MA. conforme Edita! c Anexos, na forma da Lei Federal n"
10.520/2002. regulamentada pelo Decreto Municipal n" 024/2013.
Decreto Municipal n" 006/2014. Decreto Federal n" 7.892'2013 c
suas alterações. Lei Complcmeniar n" 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014 e aplicando-se subsidiariamente no que
eoubcrciti a Lei Federal n" 8.666/1993 c demais normas pcnincntes
à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessa
dos no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das OShOOmin às ;
12h00min, onde poderão ser consultados c retirados graluitamenio.
F.solareciincnlos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99)
98276-2653. Trizidela do Valo • MA, 01 de abril de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal • Portaria n" 002/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 012/
2019. A Prefeitura Municipal dc Trizidela do Vaie, Estado do Mara
nhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituí
da pela Portaria n" 002/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público
que realizará às OShOOmin (oito horas) horário local do dia 23 de abril
(le 2019. na Sala da Comissão Pcntianente de Licitações, localizada n;i
Av. Deputado Carlos Meio. N" 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/
MA, l.ieiuição na modalidade Pregão i'reseneial. do tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Registro de Preços, para futura, evoiiluiil
e parcciadi) Aquisição dc gêneros alimentícios destinados a miTcnda
escolar para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino do
Município de Trizidela do \'alc/MA, eonfomie Edital e Anexos, na for
ma da Lei Federal n" 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Muni
cipal li" 024/2013, Decreto Muuieipal n" 006/2014, Decreto Federal n"
7.892/2013 e suas altetaçòcs. Lei Complementar n" 123/2006 alterada
pela Lei Complementam® 147/2014 e aplicando-se subsidiariamente no
que couberem a Lei Federal n" 8.666'1993 e demais nonnas pertinentes
á espécie, ü Edital c seus Anexo.s estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2' a 6' feira, no lior.irio das OSliOOmin às 12h00min,
onde poderão ser consultados e retirados gratiiitiimente. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo lelcforc (99) 98276-2653. Trizi
dela do Vale - M.A, 01 de abril de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pro- |
goein» Municipal - Penaria n" 002/2010. j
.WT.SO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL.SRH 01.3/ |
2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Mara- j
nhão. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, insiiluida
pcln Portaria n" 002/2019 de 03 dc janeiro dc 2019. torna público que
reali/ará às DShOOmm (nllo horas) horário locai do dia 24 de abril
dc 2019, na Sala da Comissão Permanente de Lieitaçòe.s. Uiealizada
na -Av. Dcpuiiidu Carlos Melo. N" 1670 - .Aeroporto, Trizidela do
Vale/M/\. Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por item. tendo por objeto o Registro de Preços para futu
ra, eveiilual e parcelada Contratação dc empresa especiuiizadii
para prestação dc serviços de capacitação e palestras para aten
der as necessidades das secretarias municipais de Tri/ldiiu do
Vale - MA. conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n"

10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n" 024'2013.

Decreto Municipal n" 006,'2014, Decreto Federa! n" 7.892/2013 e suas
alterações, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Coniple-
memarti® 147/2014, Lei Complementam" ISS/lOlóe aplicando-se sub-
sidiiiriamenle no que couberem a Lei Federai n° 8.666/1993 e demais
nonnas tíeriincntcs à csnécie. O Ediiai e seu.s Anexas estão á disnosicào
dos intciessados no endereço supra, dc 2° a 6' feira, nu huráiio da.s
(IShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados c retirados gratui-
latnenie. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefo
ne |99) 98276-2653. Trizidela do Vale - MA. 01 detdiril de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n" 002 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS-MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Munici
pal de Humbcilo dc Campos - MA. através de seu Pregoeiro. nomea
do pela Portaria n". 011/2019 de 17 dc janeiro de 2019, torna público
o resultado da Licitação PREGÃO PRESENCIAL N.° 014/2019
iniciada cm 15 de fevereiro de 2019 a.s 17h00min (Dezessete horas),
com retomo no dia 01 de abril dc 2019 no mesmo horário, tendo por
objeto a contratação de pessoa jurídica para realização de sen iços de
di\ ulgaç.ão sonora, locução dc eventos e aluguel de estniluras de som.
para atender as necessidades das diversas secretarias do Município
de Humbcno de Campos em 2019.. feita no critério Menor Preço por
Lote. sagrando-sc VENCEDORA dc todos os lotes a empresa CM
LOPES SERVIÇOS E SONORIZAÇÕES ■ ME inscrito no CNPJ
(MF) 11." 28.824.492/0001-59, pelo o valor total de 217.320,00 (du-
zeniüs e dezessete mil, trezenlos c irinta reais). Estando de acordo
com a Lei 10.520/02 c subsidiariamente a Lei Federai n" 8.666/93. Lei
Complementar n" 123/06 e dc acordo com as normas definidas no editai
do referido Pregão e seu anexo. Humberto de Campas - MA. 01 de abril
de 2019. ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE-Pregoeiro.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Mu
nicipal de Humberto de Campos - MA. através de seu Pregoeiro.
nomeado pela Portaria n". 011/2019 dc 17 de janeiro de 2019 tor
na público o resultado da Licitação PREGÃO PRESENCIAL SRP
N." 022/2019, realizado no dia 03 dc abril dc 2019 as lOhOO (dez
horas) tendo por objeto a formação de Registro dc Preço para futura
e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Lan
ches prontos para a tendes as necessidades da Prefeitura Municipal
de Humberto de C.tnipos - MA, feita nu critério Menor Preço Glo
bal, sagraiido-se VENCEDORA a empresa D S S SANTOS DOS
SANTOS ME inscrito no CNPJ (MF) n.® 27.I07.821./0Ü0I-88, pelo
o valor global dc RS 530.050,00 (quinhentos e trinta mil e cinqüenta
reais). Estando dc acordo com a Lei 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal n" 8.666/93, Lei Complementar n° 123/06 c dc acordo
eoni as normas definidas nu edita) do referido Pregão e seu anexo.
Humberto de Campos - MA, 03 de abri) de 2019. ISRAEL ANDRADE
CANT ANHEDE - Pregoeiro.

PRKFEITUIU MUNICIPAL DKB.\RRA DOCORDA-MA

A\'lSO DE REMARí:aÇÂ<J de LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCTAL
N' 016/2019. A PrelVIiura Municipal de Barra do Coida-M/\. alnivés
de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma público para conhcclinenlo
dc l-vdov que estará realizando Licitação na MODALID.ADE; Pregão
Presenciai. TÍPO: Menor Preço Global. OBJETO; Contratação de
Empresa para Prestação de serv iços de Assessona, Consultoria Jurí
dica e Represemaçáo Judicial, atendendo a.s necessidades da Secreta
ria Municipal dc Piancjamenio. Orçamento e Gestão. BASE LEGAL:
Lei Federal ;i' 10.520'()2, subsidiariamente pela Lei Federal n." 8.666/93
e alterações posieiiorcse as condições do Edital. Recebimento e abertura
dos envelopes P^^)po^lac Habilitação: às09hdodia 09 dc/\bril dc2()l9.
Uanii do Corda-M-A.üàdc.Abril dc20i9. Sara Ferreira Costa Pregocim.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE PREGÃO PRESENCTAL N® Dl 7/2019
A Prefeitura Municipal dc Barra do Corda - MA, através dc seu Pre
goeiro c Equipe de .Apoio, toma público para conhecimento de todos
que e.siará realizando Licitação tia .MODALIDADE: Pregão Presen-



•'-■PL - Tnzideia cio Vait;roc.a5dO^/20lO,

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n" 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015-São Luís - MA
E-mall: atendini8nto.dlariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÂVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diário Oficial

I NORMAS DE PUBLICAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe

atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas automático;
g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
]} Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficiai;
k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;
n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (Icm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00
Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 — As as.sinaluras do D.ü. poderão ser feilas dirctanienle lui Unidade de Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou correio, c valem a partir de sua efetivação.

2 - Os suplementos, não esiào iiiciuidos nas assinaturas. O envio destes é opcional c está condicionado
ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.



•«••wr*»") fwwewwi

«.V* *>jvi • s>4av

Ueujr< wn->«'*a.5<j« iurJd«

' nujüum«u<Mctf4t nt aa«w*

>J"WlIV-f« K*J li."t, PiVi

^«lioLbfAVUfl kii ICM >

•  o Ua iwii '(**fi>>"ri9C

í«» I u1í»lIj'-»* V"<*|

■■•>••1* «••Ml
4%, »«.. •
•*•. «na «BI • *■ o «M* xn « «a »

,'rKETutt üKxi-xxirai or ímaw tSTkKi ec
•««•MM lAMCAMCNlfiaXal

00 H* N KAO •' CAI lu
UajK-MTXr^XMi-M

e *r iS»ia<«'Hl^<.'8 v^^Cvt«< s* Av«•••«< k I im^ .
I  iVbnM k « >?>.i^ *<-1 «VW ^ *
MmaaHH.» «M C.FWWe »na<ai»«

"íttOáM E ^•>«%*Ni ;A^4-' •
j| ITJA • Ow^ia^ Jr>f • l>i*UBJt4lkE '• •-« toa
Tf\« I a> »«JR»MK*ià lSnV9t»tyvO»s . «

TU",' ««mV ÓaM
.«jmavu. wa N«wm»i.»aCfWMj i-i
J ti .• •Hi^Warn. iiaw apt» fvr»

»<:atfs»|*a a («vaito Mwat»** u.a%a> i
•««•otofcrvM a Maaari ««••••ato

|'Mi ••'•'•Jf * V< to  «>lan • I VIM I a

iWMtt»<■ a wfciaxa- saxaM » to nta* •-«>< o <t,i*i«w<
0, i^a». itoltov MS raniian «• !«•«•«• '•«>»•>

■—itor*»»- A tMMS I *-K«<Mlaii>mi;>ito '2M («atotaMa'' '■*«. vto Ia"
|< la «mImiI .«iiw dtotoe», • ewai aiWi<bei aaeawv« *«
"•< «dMil-IM^i «"61:1 *>»*1c*41 «esta «vvt-»

.X Cl. •• 4* «ua- » ICK M fatfa*" Mw ■••r» « *>« Mwmax «•<«>• ra • h
•aw^Tiitons «4 (r— K ccia^M tf ai* •«to< «IfiOw'»' ili f • letoi» 1
U> I. I gh«.. ^ 1*114•«-» to j» .V *• ratoSi UfMHitM M I'■'<!••«• tto atiiMA* t
«i^.to'» ii-.|>,bl«";l6*e*."ee4M**fw«tod«l/<« W« MWKBtoitsoisMMiatofa
*j>ik é e (««««dl «"tof a 04to < naarw*«ia «"m a s-ito-m» u.*itoi la
n i.u'% a C—vndato <t«y* itoistotof •awato • »v-s<ui Mtww» r«a>
f ("li» i-«<i «{f»!»'»*! MMMMnoiat TiAl*T aai^yi»! M ItailMi^"»* (twaM"
iOI* x«>«l6 •'•notoMtto (W(M>»aa»sito

DEFENSORJA PURUCA
00 ÊSTAOO 00 HAHANHAO

, PHCFtitiiittusMiri: MkiiMtt

coiwKAPO et •UToeutito

AVISO oe ucrTAÇÂO
frtt^o IÍl6li^Ai«o (RP SIO£C 0^X1^9)

• . MCmUM IftaKMt H *6 wm 4 MA. Vto<M «• .tf-r a |
MpfH*»»' ».s.ato.s«to.'.»«<S<f>ir.-e«wc«t>iai«l»atolVsiS>Ai.M l
* ■« («W_ IV C4 a wa a V«4 * ^•.•»aa ■• h :

•>> *A<«4D '«to" 3> <Mi^. %* . «> a liiji I >u *</« I
>' <atoa«sMt («'«« U * ~ > • *;•> *I O «f It^wa tvi •»nto I
aifto .iWj<I> ari^an. Ja*-- e-W«»4» •

® sss
AMOMMirátAe

iti6Aont$uia«ie* tMASii
4 to:i>iirjMMiiM<ir4L.0Eyu*MX4e«toi ».6Be9«»l*in«i'i'fii4iii ns íi ll«
•tordUeit.tiiSii rsui.lt U iO^tMiitolaKftos inAiiMBitoii.'* tUsM i»ii««ta

<X M*s«i I •ii(*Oiimo d»(sto»i>« )'l. C1-V8 •i«<s«M4. (••'iis'■ triiJe
trvicus' ** (!Di/?OlE, a uoe Bfn fttd tto "lai, q«« • <i(Mrii«Ui gs
«x^su Mjtortoluia (to* f*W>tla W toM^ns d* totliiinUii M
•aUtotessM i Ptofiwa Mmo» m vai/Xk ccCto"» «smxmh i *i|ftof(i(i*«
♦WiatM ■« tosoe I M (MM C <«Air « «•«• *•*••>• to*i<M ••• «iwai*M«<

ysiiii ■■! ^muin Maiiilha.swcfrdtottfstsfKMsrw.-taiitofia
Mosi kl, sfi I istosfatts a ir*!' r^i-sni nTunalst to  ••totti dit
HNietoi«t«b«i.Mrkuie'«<*'*aje:i MXkcitMi «td-»!

'. cnikM 00 kAdiAHMila
(C l^h mNdlVtlAKlJNI&tUOtPkCAIWUiHIAll

nCAETARia MUNICIPAL Pf Pbk*UANt*lTO k
AaTCCVLKCAO LUvrtNAMlrkrAL

AVISO oe AOIAUEMIO
PRTGAO AAEMMCIAl N* OJOtOtt

PROCeSSO «MMlSrRATIVO A* éffJTOlU

a PREOOÜRO 00 HUNtftPlO K PACO OO LUMIAR
Vrrtt BsiEdiSQQsit C0'AiW/O»0»O*C;<*i «JnirturvTrvf, « tciUçAe tm

f7U« tto^ corno «teV c r^gtoM 00 0<»;a« Atru fuAA t
•vtCitLitol âe ei**!»toka 6mo4>4»S* t«a »lurneernefue
et t ;«oLi;Jia ^ w»>got cdCm ara ww tt
CtmatoiM et* Semeiam fcViueFa de Pa«e 0» itr**, '"énéf
M(«ee«MeiiO'<'«e?}l9«0F'O0ra* Pee k^kdt «l* «Aw

1) 01 iirit<Uo.m«kB»dnLi<(utur*'«hini liaUto •*
I k. t*itoto *•(« to «< ^ij— • avtto ato «toM aaSMN i«« ^«3 d* to > to
.• «111 aia-e asae ewww ttoww toa* »<■••• Ml» •• toSto
•a*«*•■ to iswMtoi—to•.. kva■*»• i>e ti t t, rsstoaa.

PeO 0b LuiMi, 03 da «• ;*(! 9
Wagner Btorelsi ôwftot

PngetkeCPL
HeviuAa A* «ppexi 1 •:

A riNrn pac;c;o~

ib DE vOCÉ M
Y*t . «WtototoU/ s«
!■■ QiCdACtAi 1*1
•>.«1 * g|Xr«M>t
i<i>i(ys *i<rAy**

j « toto se sitok.j< to stoia.MiAeatoi *

4 .•>*«• »• 1 Oi i\kJrton«M q»»* iw>kio*i» tUi «» •• li"; ina u 1
i  ttoflNto (Ml 9*4i-afr. I |to( le- i «ra «,•(«- jtonAunaii. >■ j M tf me. A cMkq NfMH de ve<A (dt vt jnde i j.f^e j n»\ i •••atoi»vt

««tt 0 Mttoty rflttodOtob^^o ^

OIMPâRCML


